
UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 120 del 24/07/2025

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA PROVINCIA DI PARMA E 

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME PER LA GESTIONE IN FORMA CONGIUNTA DELLA 

FASE DI STUDIO E ANALISI DELL'INSORGENTE VERTENZA RELATIVA ALLA LETTERA DI 

PATRONAGE E DEL PROGETTO DI  SCISSIONE PARZIALE PROPORZIONALE DEL RAMO 

MINIERE  NELL'AMBITO  DELLA  PROCEDURA  CONCORDATARIA  DELLA  SOCIETA  DI 

SALSOMAGGIORE SRL IN LIQUIDAZIONE. APPROVAZIONE

IL PRESIDENTE

RICHIAMATI:

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D Lgs 18 agosto 2000, n. 
267;

il vigente Statuto Provinciale;

la L 241 del 7/08/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”;

il D Lgs 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica (TUSP)”;

le norme del codice civile in materia di società, applicabili alle società pubbliche per espresso rinvio operato 
dall’art 1, comma 3, del TUSP, in assenza di deroga specifica;

il documento di Revisione periodica delle partecipazioni della Provincia di Parma, di cui all’art. 20 del D.Lgs n 
175/2016, approvato con propria deliberazione di Consiglio Provinciale n. 54 del 19 dicembre 2024;

il vigente regolamento di contabilità della Provincia di Parma;

Decreto Presidenziale  n. 120 del 24/07/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



VISTI:

la deliberazione di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2025 – 2027;
la deliberazione di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025 – 2027;
il decreto del Presidente n 6 del 16/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;
il  decreto  del  Presidente  n  12  del  31/01/2025  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  ed 
Organizzazione 2025 – 2027;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

PREMESSO CHE: 
•  la  Società  di  Salsomaggiore  Srl  in  liquidazione  (già  Terme  di  Salsomaggiore  e  Tabiano  Spa)  è  in  
concordato preventivo giusto provvedimento di omologa del 29/05/2017 del Tribunale di Parma; 
•  il  Comune di  Salsomaggiore e la  Provincia di  Parma partecipano alla  predetta  società  in  ragione del  
60,96% il primo e 15,62% la seconda, mentre la restante quota del 23,42% è detenuta dalla Regione Emilia-
Romagna; 
•  tra le  condizioni  del  piano concordatario omologato,  di  cui  alla proposta del  09/02/2016 e successive  
integrazioni,  è  prevista  la  scissione  parziale  proporzionale  del  ramo  miniere  ad  una  nuova  società  a 
responsabilità limitata avente i medesimi soci di quella odierna, unitamente ai contratti in corso e ai crediti  
afferenti  al  ramo d’azienda miniera,  nonché l’accollo alla  medesima di  passività rappresentate  da debiti 
tributari verso il Comune di Salsomaggiore e da debiti verso i dipendenti pertinenti il ramo d’azienda. Il piano 
concordatario prevede altresì il pagamento in chirografo (in misura % che verrà definitivamente determinata 
all’esito della procedura concordataria) del 50% del debito residuo alla data del 15/07/2015 derivante dal  
contratto di leasing immobiliare stipulato dalla società in concordato con le banche concedenti in pool. Per 
tale  contratto  era  stata  rilasciata  lettera  di  patronage  sottoscritta  dal  Comune  di  Salsomaggiore,  dalla  
Provincia di Parma e dalla Regione Emilia-Romagna a cui  le banche hanno più volte richiesto il  rientro  
dall’esposizione debitoria;
•  essendo ormai  prossima la  chiusura  della  procedura  concordataria,  l’operazione  di  scissione  parziale 
proporzionale del ramo miniere dovrà essere sottoposta al voto dell’Assemblea dei soci, previa verifica della 
sua fattibilità e sostenibilità ai sensi  degli  artt.  5 e 20 del D.Lgs. 175/2016 (TUSP), così come si rende  
necessario  rispondere  al  pool  di  banche  che  ha  reiterato  ai  predetti  tre  soci  la  richiesta  di  far  fronte  
all’inadempimento della società di Salsomaggiore s.r.l. in liquidazione, in virtù della lettera di patronage a suo 
tempo sottoscritta; 

CONSIDERATO CHE:
•  l’operazione  prevista  nel  piano  concordatario  di  scissione  parziale  proporzionale  del  ramo  miniere  e 
l’insorgente vertenza relativa alla lettera di patronage presentano elevati profili di rilevanza, strategicità e  
complessità, pertanto si ritiene necessario per le Parti attivare, prima di qualsiasi decisione definitiva, ogni  
possibile azione finalizzata a tutelare gli interessi propri e delle comunità che rappresentano; 
•  le  Parti,  Comune  di  Salsomaggiore  e  Provincia  di  Parma,  hanno  condiviso  l’esigenza  di  condurre 
congiuntamente  le  analisi,  gli  approfondimenti  e  le  valutazioni  sulla  documentazione  esistente  e  sulla 
normativa applicabile alle fattispecie di cui sopra; 
• le espletate ricognizioni interne, finalizzate a verificare se all’interno del Comune di Salsomaggiore e della  
Provincia  di  Parma  sussiste  personale  qualificato  per  tali  attività,  hanno  sortito  esito  negativo  (Prot.n.  
24044/25  e  Prot.n.  23925/25)  e  pertanto  si  rende  indispensabile  ricorrere  urgentemente  all’ausilio  di  
professionisti esterni qualificati e provvisti delle necessarie competenze specialistiche, al fine di pervenire ad 
una determinazione uniforme; 

RITENUTO DI:

Decreto Presidenziale n. 120 del 24/07/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• collaborare con il Comune di Salsomaggiore Terme nelle fasi di studio, approfondimento e valutazione 
della  documentazione  esistente  e  della  normativa  applicabile  all’operazione  di  scissione  parziale 
proporzionale  del  ramo miniere,  come prevista  nel  piano  concordatario,  nonché  all’insorgente  vertenza 
relativa alla lettera di patronage; 
•  pervenire  ad  una  determinazione  condivisa  con  il  Comune  di  Salsomaggiore  Terme  finalizzata 
all’espressione del voto assembleare per quanto riguarda l’operazione di scissione parziale proporzionale 
del ramo miniere, nonché a fornire un’univoca risposta al pool di banche per quanto riguarda la lettera di 
patronage, al fine di tutelare gli interessi propri e delle comunità che Comune e Provincia rappresentano; 

DATO ATTO CHE: 
• l’accordo di collaborazione con il Comune di Salsomaggiore Terme, il cui schema è allegato alla presente, 
prevede: 

- analisi della fattibilità, della convenienza economica, nonché della sostenibilità finanziaria ai sensi 
dell’art.  5 del D.Lgs. 175/2016 (TUSP) e analisi dell’assetto complessivo ai sensi dell’art.  20 dello  
stesso decreto della newco risultante dalla scissione parziale proporzionale del ramo miniere, come 
previsto  dal  piano  concordatario,  tenuto  altresì  conto  della  conformità  alla  normativa  civilistica  e 
specialistica sulle partecipazioni societarie pubbliche e della tutela degli interessi dei soci territoriali 
pubblici Comune e Provincia; 
- analisi delle ragioni e delle finalità che giustifichino la scelta di costituire la newco sul piano della  
convenienza economica e della sostenibilità finanziaria in senso oggettivo e soggettivo, verificando se 
la scelta è compatibile con i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa e 
con le norme interne e dei trattati europei; 
- verifica se la società sia capace di garantire, in via autonoma e in un adeguato lasso temporale di  
previsione (almeno 3 anni) l’equilibrio economico – finanziario attraverso l’esercizio delle attività che 
ne costituiscono l’oggetto sociale attraverso la redazione di un Business Plan pluriennale dell’attività di 
impresa che tenga conto dei dati storici, del mercato di riferimento in termini di domanda potenziale ed 
offerta  già  esistente  e  al  posizionamento  strategico  che  la  società  si  prefigge  di  conseguire 
conformemente all’art. 20 del TUSP; 
- elaborazione di previsioni finanziarie, sia di conto economico (riportando le stime dei costi e dei  
ricavi),  sia  dei  flussi  finanziari  derivanti  dalle  varie  aree  gestionali  (attività  operativa,  attività  di  
investimento  e  attività  di  finanziamento).  Parimenti  l’esercizio  di  previsione  deve  riguardare  la 
situazione  patrimoniale  prospettica  della  società,  delineandone  l’evoluzione  delle  attività  (liquide, 
correnti o immobilizzate) e delle relative fonti di finanziamento (passività e patrimonio netto); 
- redazione di note esplicative che dovranno accompagnare le previsioni dello studio di fattibilità circa  
la natura dei ricavi e la relativa struttura, la composizione e l’evoluzione dei costi sia variabili che fissi 
con specifico riguardo a quelli strutturali, quali le esigenze di personale e gli oneri finanziari; 
-  analisi  del  contesto  dei  rapporti  societari,  al  fine di  individuare cautele,  precauzioni,  garanzie  e 
misure  in  genere  per  scongiurare  eventuali  iniziative  ostili  per  il  territorio,  valutando  altresì,  la 
partecipazione della Provincia nella newco, alla luce della revisione delle funzioni delle Province e ai 
vincoli di scopo introdotti dal D Lgs 175/2016; 
- individuazione di proposte di correzioni, integrazioni, riformulazioni, finalizzate a meglio definire la 
procedura concordataria e, sotto il profilo giuridico, analisi dei possibili scenari, conseguenze e profili  
di responsabilità in capo agli Enti in caso di eventuale mancata attuazione del piano concordatario  
qualora  venga  accertata  preliminarmente  la  mancata  convenienza  economica  e  l’insostenibilità 
finanziaria della newco;
- analisi  della fondatezza e legittimità della lettera di  patronage e delle conseguenti  azioni  che si  
possono intraprendere a tutela degli interessi dei soci territoriali pubblici Comune e Provincia; 
- stesura uniforme dei testi degli atti amministrativi relativi che si renderanno necessari e condivisione 
delle procedure da seguire;

• le attività saranno svolte mediante un tavolo di lavoro tecnico-politico, al quale faranno parte, ove ritenuto  
opportuno  e  su  invito  delle  Parti,  eventuali  professionisti  esterni  incaricati  qualificati  e  provvisti  delle  
necessarie competenze specialistiche; 

Decreto Presidenziale n. 120 del 24/07/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• il  Comune di Salsomaggiore Terme promuoverà le attività di cui sopra, anche con il  coinvolgimento di  
professionisti esterni tramite il conferimento dei seguenti incarichi:

-  di  consulenza  legale  ed  economico  -  finanziaria,  per  l’importo  massimo  onnicomprensivo  di  € 
22.000,00; 
- di pre-contenzioso per la gestione della fase stragiudiziale dell’insorgente vertenza relativa alla lettera 
di patronage per l’importo massimo onnicomprensivo di € 10.000,00; 

e convocherà, a tal fine, il tavolo di lavoro, nonchè curerà i rapporti con la procedura concordataria, per le 
finalità di cui al presente accordo; 
• la Provincia di Parma parteciperà attivamente al tavolo di lavoro e rimborserà al Comune di Salsomaggiore 
Terme il 50% delle sopraelencate spese sostenute per incarichi e supporto esterno; 
• le Parti condivideranno le linee strategiche di conduzione dell’operazione e adotteranno atti per le finalità di  
cui al presente accordo; 
• il presente accordo avrà durata e validità dalla data della sua sottoscrizione sino alla data di conclusione di  
tutte le attività in essa previste e sino alla conclusione della procedura concordataria; 
• il Comune rendiconterà alla Provincia le spese di volta in volta sostenute per le attività di cui al presente 
accordo, e chiederà il rimborso della quota spettante alla Provincia che dovrà avvenire entro trenta giorni  
dalla richiesta.

VISTO l'art. 26 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Presidente della Provincia;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e  
contabile del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;

DECRETA

1. DI APPROVARE lo schema di accordo allegato (Allegato A) riguardante la gestione in forma congiunta 
con  il  Comune  di  Salsomaggiore  Terme  della  fase  di  studio  e  analisi  della  questione  della  lettera  di 
patronage e del progetto di scissione parziale proporzionale del ramo miniere nell’ambito della procedura 
concordataria della Società di Salsomaggiore srl in liquidazione;

2. DI AUTORIZZARE il  Dirigente del  Servizio  Finanziario,  Gestione del  Personale,  Partecipate,  Sistemi 
Informativi,  Pari  Opportunità  alla  sottoscrizione  dell’accordo,  apportando,  eventualmente,  modifiche  non 
sostanziali al testo, ove ne emergesse la necessità, e all’adozione degli atti conseguenti per l’impegno delle 
spese derivanti dall’accordo;

3. DI DARE ATTO che il  responsabile del  procedimento è individuabile nella persona del Dirigente del 
Servizio Finanziario, Gestione del Personale, Partecipate, Sistemi Informativi, Pari Opportunità e che non 
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del  Dirigente  in  quanto  Responsabile  del  
Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici, nonché ai sensi del P.T.P.C.T., Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza;

4.  DI  SUBORDINARE L’EFFICACIA  dei  punti  1,  2  e  3 del  presente provvedimento e  la  sottoscrizione 
definitiva dell’accordo, all’adozione di equivalente atto da parte del Comune di Salsomaggiore Terme che 
approvi formalmente l’accordo di collaborazione in oggetto;

8.  DI  DARE  ATTO che  la  spesa  massima  complessiva  di  €  16.000,00  farà  carico  al  capitolo 
504000107000/0  “Trasferimenti  correnti  a  Comuni”,  assegnato  alla  gestione  del  Dirigente  del  Servizio 
Finanziario, Gestione del Personale, Partecipate, Sistemi Informativi, Pari Opportunità, titolo 1, missione 1 

Decreto Presidenziale n. 120 del 24/07/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



(Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione),  programma  3  (Gestione  economica,  finanziaria,  
programmazione e provveditorato), Codice Bilancio U.1.04.01.02.003 (Trasferimenti correnti a Comuni) del 
bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 2025;

9.  DI  DEMANDARE alla  Segreteria  qualsiasi  rettifica  formale  che  non  preveda modifica  del  contenuto 
volitivo e sostanziale dell’atto;

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Salsomaggiore Terme;

11. DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo all’atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 120 del 24/07/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME E LA PROVINCIA DI 

PARMA PER LA GESTIONE IN FORMA CONGIUNTA DELLA FASE DI STUDIO E ANALISI DELL’INSORGENTE 
VERTENZA RELATIVA ALLA LETTERA DI PATRONAGE E DEL PROGETTO DI SCISSIONE PARZIALE 

PROPORZIONALE DEL RAMO MINIERE NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA CONCORDATARIA DELLA 
SOCIETA’ DI SALSOMAGGIORE SRL IN LIQUIDAZIONE 

Con il presente accordo, fra le Parti di seguito rappresentate: 

il COMUNE DI SALSOMAGGIORE – P. IVA e C. F 00162210348, nella persona del Dirigente del Settore 
Economico e Servizi, Dott.ssa Daniela Ferrari, con sede legale in Salsomaggiore, Piazza Libertà n. 1, in 
attuazione dell’indirizzo espresso con deliberazione di Giunta Comunale n…….. del …….  

E 

la PROVINCIA DI PARMA, - P. IVA e C.F. 80015230347, nella persona del Dirigente del Settore Finanziario, 
Dott. Iuri Menozzi, con sede legale in Parma, Viale Martiri della Libertà, legittimato a stipulare in nome e per 

conto dell'Ente, ai sensi dell'art.107 del TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in forza del Decreto del Presidente 
della Provincia di Parma n°…del ….. 

Premesso che: 

• la SOCIETA’ DI SALSOMAGGIORE SRL IN LIQUIDAZIONE (già TERME DI SALSOMAGGIORE E TABIANO 

S.P.A.) è in concordato preventivo giusto provvedimento di omologa del 29/05/2017 del Tribunale di 
Parma; 

• il Comune di Salsomaggiore e la Provincia di Parma partecipano alla predetta società in ragione del 
60,96% il primo e 15,62% la seconda, mentre la restante quota del 23,42% è detenuta dalla Regione 

Emilia-Romagna; 

• tra le condizioni del piano concordatario omologato, di cui alla proposta del 09/02/2016 e successive 
integrazioni, è prevista la scissione parziale proporzionale del ramo miniere ad una nuova società a 

responsabilità limitata avente i medesimi soci di quella odierna, unitamente ai contratti in corso e ai 
crediti afferenti al ramo d’azienda miniera, nonché l’accollo alla medesima di passività rappresentate da 

debiti tributari verso il Comune di Salsomaggiore e da debiti verso i dipendenti pertinenti il ramo 
d’azienda. Il piano concordatario prevede altresì il pagamento in chirografo (in misura % che verrà 

definitivamente determinata all’esito della procedura concordataria) del 50% del debito residuo alla data 
del 15/07/2015 derivante dal contratto di leasing immobiliare stipulato dalla società in concordato con 

le banche concedenti in pool. Per tale contratto era stata rilasciata lettera di patronage sottoscritta dal 
Comune di Salsomaggiore, dalla Provincia di Parma e dalla Regione Emilia-Romagna a cui le banche hanno 

più volte richiesto il rientro dall’esposizione debitoria. 

• essendo ormai prossima la chiusura della procedura concordataria, l’operazione di scissione parziale 
proporzionale del ramo miniere dovrà essere sottoposta al voto dell’Assemblea dei soci, previa verifica 

della sua fattibilità e sostenibilità ai sensi degli artt. 5 e 20 del D.Lgs. 175/2016 (TUSP), così come si rende 
necessario rispondere al pool di banche che ha reiterato ai predetti tre soci la richiesta di far fronte 

all’inadempimento della società di Salsomaggiore s.r.l. in liquidazione, in virtù della lettera di patronage 
a suo tempo sottoscritta. 

copia informatica per consultazione



Considerato che: 

• l’operazione prevista nel piano concordatario di scissione parziale proporzionale del ramo miniere e 
l’insorgente vertenza relativa alla lettera di patronage presentano elevati profili di rilevanza, strategicità 
e complessità, pertanto si ritiene necessario per le Parti attivare, prima di qualsiasi decisione definitiva, 

ogni possibile azione finalizzata a tutelare gli interessi propri e delle comunità che rappresentano; 

• le Parti, Comune di Salsomaggiore Terme e Provincia di Parma, hanno condiviso l’esigenza di condurre 

congiuntamente le analisi, gli approfondimenti e le valutazioni sulla documentazione esistente e sulla 
normativa applicabile alle fattispecie di cui sopra; 

• le espletate ricognizioni interne, finalizzate a verificare se all’interno del Comune di Salsomaggiore e della 
Provincia di Parma sussiste personale qualificato per tali attività, hanno sortito esito negativo (Prot. n. 
24044/25 e Prot. n. 23925/25) e pertanto si rende indispensabile ricorrere urgentemente all’ausilio di 

professionisti esterni qualificati e provvisti delle necessarie competenze specialistiche, al fine di pervenire 
ad una determinazione uniforme; 

Tutto ciò premesso e considerato, le parti 

CONCORDANO quanto segue: 

Art. 1 – FINALITÀ ED OBIETTIVI 

1.1 – Le Parti, Comune di Salsomaggiore Terme e Provincia di Parma, con il presente accordo si impegnano a 
collaborare nelle fasi di studio, approfondimento e valutazione della documentazione esistente e della 

normativa applicabile all’operazione di scissione parziale proporzionale del ramo miniere, come prevista nel 
piano concordatario, nonché all’insorgente vertenza relativa alla lettera di patronage; 

1.2 – Le Parti, con la realizzazione di quanto indicato al comma precedente, intendono pervenire ad una 

determinazione finalizzata all’espressione del voto assembleare per quanto riguarda l’operazione di scissione 
parziale proporzionale del ramo miniere, nonché a fornire un’univoca risposta al pool di banche per quanto 

riguarda la lettera di patronage, al fine di tutelare gli interessi propri e delle comunità che Comune e Provincia 
rappresentano. 

Art. 2 – ATTIVITA’ 

2.1 - Nel dettaglio, le attività oggetto del presente accordo da condurre congiuntamente, anche con l’ausilio 
di professionisti esterni qualificati e provvisti delle necessarie competenze specialistiche, sono: 

- analisi della fattibilità, della convenienza economica, nonché della sostenibilità finanziaria ai sensi dell’art. 

5 del D.Lgs. 175/2016 (TUSP) e analisi dell’assetto complessivo ai sensi dell’art. 20 dello stesso decreto della 
newco risultante dalla scissione parziale proporzionale del ramo miniere, come previsto dal piano 

concordatario, tenuto altresì conto della conformità alla normativa civilistica e specialistica sulle 
partecipazioni societarie pubbliche e della tutela degli interessi dei soci territoriali pubblici Comune e 
Provincia.  

- analisi delle ragioni e delle finalità che giustifichino la scelta di costituire la newco sul piano della 
convenienza economica e della sostenibilità finanziaria in senso oggettivo e soggettivo, verificando se la 

copia informatica per consultazione



scelta è compatibile con i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa e con le 

norme interne e dei trattati europei. 

- verifica se la società è capace di garantire, in via autonoma e in un adeguato lasso temporale di previsione 
(almeno 3 anni) l’equilibrio economico – finanziario attraverso l’esercizio delle attività che ne costituiscono 

l’oggetto sociale attraverso la redazione di un Business Plan pluriennale dell’attività di impresa che tenga 
conto dei dati storici, del mercato di riferimento in termini di domanda potenziale ed offerta già esistente e 

al posizionamento strategico che la società si prefigge di conseguire conformemente all’art. 20 del TUSP; 

- elaborazione di previsioni finanziarie, sia di conto economico (riportando le stime dei costi e dei ricavi), sia 
dei flussi finanziari derivanti dalle varie aree gestionali (attività operativa, attività di investimento e attività 

di finanziamento). Parimenti l’esercizio di previsione deve riguardare la situazione patrimoniale prospettica 
della società, delineandone l’evoluzione delle attività (liquide, correnti o immobilizzate) e delle relative fonti 

di finanziamento (passività e patrimonio netto); 

- redazione di note esplicative che dovranno accompagnare le previsioni dello studio di fattibilità circa la 
natura dei ricavi e la relativa struttura, la composizione e l’evoluzione dei costi sia variabili che fissi con 

specifico riguardo a quelli strutturali, quali le esigenze di personale e gli oneri finanziari. 

- analisi del contesto dei rapporti societari, al fine di individuare cautele, precauzioni, garanzie e misure in 

genere per scongiurare eventuali iniziative ostili per il territorio, valutando altresì, come richiesto dalla 
Provincia di Parma, la partecipazione della Provincia nella newco, alla luce della revisione delle funzioni delle 
Province e ai vincoli di scopo introdotti dal D Lgs 175/2016; 

- individuazione di proposte di correzioni, integrazioni, riformulazioni, finalizzate a meglio definire la 
procedura concordataria e, sotto il profilo giuridico, analisi dei possibili scenari, conseguenze e profili di 

responsabilità in capo agli Enti in caso di eventuale mancata attuazione del piano concordatario qualora 
venga accertata preliminarmente la mancata convenienza economica e l’insostenibilità finanziaria della 
newco; 

- analisi della fondatezza e legittimità della lettera di patronage e delle conseguenti azioni che si possono 
intraprendere a tutela degli interessi dei soci territoriali pubblici Comune e Provincia. 

- stesura uniforme dei testi degli atti amministrativi relativi che si renderanno necessari e condivisione delle 

procedure da seguire. 

 

2.2 - Le attività sono svolte mediante un tavolo di lavoro tecnico-politico, del quale fanno parte: 

per il Comune di Salsomaggiore: 

- Sindaco 

- Assessore al Bilancio 

- Segretario Generale  

copia informatica per consultazione



- Dirigente Settore Economico e Servizi  

- Funzionario del Servizio Tributi e contenzioso  

per la Provincia di Parma: 

- Presidente  

- Dirigente del Settore Finanziario 

- Funzionario del Settore Finanziario 

2.3 – Alle riunioni del tavolo di lavoro, ove ritenuto opportuno e su invito delle Parti, potranno partecipare 

gli eventuali professionisti esterni incaricati, qualificati e provvisti dele necessarie competenze specialistiche. 

Art. 3 – IMPEGNI DEL COMUNE 

3.1 - Il Comune di Salsomaggiore promuoverà le attività di cui sopra, anche con il coinvolgimento di 
professionisti esterni tramite il conferimento dei seguenti incarichi: 

- di consulenza legale ed economico - finanziaria, per l’importo massimo onnicomprensivo di € 22.000,00; 

- di pre-contenzioso per la gestione della fase stragiudiziale dell’insorgente vertenza relativa alla lettera di 
patronage per l’importo massimo onnicomprensivo di € 10.000,00; 

e convocherà, a tal fine, il tavolo di lavoro e curerà i rapporti con la procedura concordataria, per le finalità 

di cui al presente accordo; 

3.2 – il Comune rendiconterà alla Provincia le spese di volta in volta sostenute per le attività di cui al presente 
accordo, e chiederà il rimborso della quota spettante alla Provincia che dovrà avvenire entro trenta giorni 

dalla richiesta. 

3.3 - Le procedure di cui al comma precedente avvengono con atti gestionali, nell’osservanza delle 
disposizioni del vigente Codice dei contratti pubblici. 

Art. 4 – IMPEGNI DELLA PROVINCIA 

4.1 – La Provincia di Parma si impegna a partecipare attivamente al tavolo di lavoro di cui all’art. 2. 

4.2 – La Provincia si impegna a rimborsare al Comune di Salsomaggiore il 50% delle sopraelencate spese 
sostenute per incarichi e supporto esterno entro trenta giorni dalla richiesta. 

Art. 5 - IMPEGNI DELLE PARTI 

5.1 - Le Parti si impegnano a condividere le linee strategiche di conduzione dell’operazione e ad adottare atti 
per le finalità di cui al presente accordo. 

5.2 – Le Parti si impegnano inoltre a mantenere la riservatezza ed il segreto d’ufficio sulle informazioni di cui 

vengono in possesso nell’esercizio delle attività di cui al presente accordo. 

Art. 6 - DURATA 

copia informatica per consultazione



6.1 – Il presente accordo ha durata e validità dalla data della sua sottoscrizione sino alla data di conclusione 

di tutte le attività in essa previste e sino alla conclusione della procedura concordataria; 

ART. 7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

7.1 - Le parti si impegnano a trattare i dati personali unicamente per le finalità concesse alle attività oggetto 

del presente accordo attuativo, nei limiti e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”, del Regolamento UE 679/2016, nonché della legge e dei regolamenti attuativi adottati 

dal Comune. 

ART. 8 – CONTROVERSIE 

8.1 - Nel caso in cui non si raggiunga una definizione bonaria delle controversie che dovessero insorgere tra 
le Parti in relazione all’interpretazione, esecuzione o risoluzione del presente Accordo, le Parti 

concordemente riconoscono la competenza esclusiva del Foro di Parma. 

ART. 9 – DISPOSIZIONI FINALI 

9.1 - Il presente accordo è redatto in forma di scrittura privata sottoscritto dalle parti con firma digitale, nel 
rispetto dell’art. 15, comma 2-bis, della Legge 241/1990. 

Letto, approvato, sottoscritto in ogni sua parte e prodotto in due esemplari. 

Per Comune di Salsomaggiore _______________________ 

Per Provincia di Parma _______________________ 

Salsomaggiore, Parma ,  

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2447 /2025 ad oggetto:

" APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA PROVINCIA DI PARMA E COMUNE 

DI SALSOMAGGIORE TERME PER LA GESTIONE IN FORMA CONGIUNTA DELLA FASE DI 

STUDIO  E  ANALISI  DELL'INSORGENTE  VERTENZA  RELATIVA  ALLA  LETTERA  DI 

PATRONAGE E DEL PROGETTO DI  SCISSIONE PARZIALE PROPORZIONALE DEL RAMO 

MINIERE  NELL'AMBITO  DELLA  PROCEDURA  CONCORDATARIA  DELLA  SOCIETA  DI 

SALSOMAGGIORE SRL IN LIQUIDAZIONE. APPROVAZIONE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/07/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2447 / 2025 ad oggetto:

" APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA PROVINCIA DI PARMA E COMUNE 

DI SALSOMAGGIORE TERME PER LA GESTIONE IN FORMA CONGIUNTA DELLA FASE DI 

STUDIO  E  ANALISI  DELL'INSORGENTE  VERTENZA  RELATIVA  ALLA  LETTERA  DI 

PATRONAGE E DEL PROGETTO DI  SCISSIONE PARZIALE PROPORZIONALE DEL RAMO 

MINIERE  NELL'AMBITO  DELLA  PROCEDURA  CONCORDATARIA  DELLA  SOCIETA  DI 

SALSOMAGGIORE SRL IN LIQUIDAZIONE. APPROVAZIONE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 23/07/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


